Dilansir dari pembritaan kompas.com, terdapat beberapa teori tentang asal usul

suku Gayo. masyarakat setempat percaya bahwa nama Gayo berasal dari kata

pegayon yang berarti sumber mata air yang jernih tepat ikan suci dan kepiting.

Salah satu versi menyebut asal-usul suku Gayo berhubungan dengan kerajaan

Linge yang berdiri sekitar 416 Hijriyah atau 1025 Masehi. Sementara versi lain

menyebut asal-usul sub suku ini yakni Gayo lues, merupakan wilayah kekuasan

kerajaan atau istilah dalam istilah setempat disebut „reje‟.